

2018年度の事業報告書

2018年11月1日から2019年3月31日まで

特定非営利活動法人かがやけ安八

1 事業の成果

本特定非営利活動法人は平成30年11月1日に設立し、今年度は以下の事業を実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位:千円)
①安八町及びその周辺地域の観光、商工業、社会教育及びスポーツの振興に関する事業	地域の食材（主に規格外野菜）を活用して、名産品の開発を行った。	(A)平成31年1月12日(土)に実施 (B)事務所にて (C)6名	(D)名産品を必要とする観光客 (E)不特定多数	2
②安八町及びその周辺地域の自然保護、環境保全及び防災活動に関する事業	地域の公園や河川のゴミ拾い、除草などの清掃活動を行った。	(A)平成31年1月12日(土) (B)安八ふれあいセンター(百梅園内) (C)3名 (A)平成31年2月9日(土) (B)安八ふれあいセンター(百梅園内) (C)9名	(D)公園や河川の利用者 (E)不特定多数	
③安八町及びその周辺地域の自然保護、環境保全及び防災活動に関する事業	耕作放棄地の除草作業を行い農作物の栽培を開始した。	(A)平成30年12月24日(月) (B)事務所西側の耕作放棄地 (C)5名	(D)地域の農家及び農業を実施したい非農家 (E)不特定多数	

<p>④安八町及びその周辺地域住民の日常生活及び福祉向上の支援に関する事業</p>	<p>高齢者向けの配食サービス事業および見守り事業を行った。</p>	<p>(A)平成31年3月1日より開始 (B)安八町、輪之内町、海津市、瑞穂市、羽島市 (C)3人</p>	<p>(D)日常の食事に困っている地域住民 (E)6名</p>	<p>1,458</p>
---	------------------------------------	---	-------------------------------------	--------------

活動計算書

2018年11月1日から2019年3月31日まで

特定非営利活動法人法にかがやけ安八
(単位：円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	140,000	
2. 受取寄附金		
受取寄附金	941,540	
3. 受取助成金		
4. 事業収益		
自主事業収益	57,340	
5. その他収益		
経常収益計		1,138,880
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
業務委託費	24,192	
印刷製本費	6,912	
会議費	21,021	
旅費交通費	26,643	
通信運搬費	24,021	
消耗品費	750,567	
修繕費	125,042	
水道光熱費	1,780	
賃借料	38,880	
保険料	11,000	
諸会費	148,460	
租税公課	4,986	
支払手数料	141,258	
雑費	20,040	
仕入	116,051	
その他経費計	1,460,853	
事業費計		1,460,853
2. 管理費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
業務委託費	13,608	
印刷製本費	3,888	
会議費	11,825	
旅費交通費	216	
通信運搬費	11,905	
消耗品費	135,041	
諸会費	1,440	
租税公課	2,214	
支払手数料	65,822	
その他経費計	245,959	
管理費計		245,959
経常費用計		1,706,812
当期経常増減額		-567,932
III 経常外収益		
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		-567,932
法人税、住民税及び事業税		72,000
当期正味財産増減額		-639,932
設立時正味財産額		0
次期繰越正味財産額		-639,932

貸借対照表
2019年3月31日現在

特定非営利活動法人かがやけ安八
(単位：円)

科目		金額	
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,668,652		
商品	60,909		
未収金	21,120		
流動資産合計		2,750,681	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
有形固定資産計	0		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			2,750,681
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	314,019		
未払法人税等	72,000		
預り金	4,594		
流動負債合計		390,613	
2. 固定負債			
長期借入金	3,000,000		
固定負債合計		3,000,000	
負債合計			3,390,613
III 正味財産の部			
設立時正味財産		0	
当期正味財産増減額		-639,932	
正味財産合計			-639,932
負債及び正味財産合計			2,750,681

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によつています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科目	名産品事業	配食サービス事業	事業部門合計	管理部門	合計
I 経常収益					
1. 受取会費	0	0	0	140,000	140,000
2. 受取寄附金	0	0	0	941,540	941,540
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0
4. 事業収益	0	57,340	57,340	0	57,340
5. その他収益	0	0	0	0	0
経常収益計	0	57,340	57,340	1,081,540	1,138,880
II 経常費用					
(1)人件費					
人件費計	0	0	0	0	0
(2)その他経費					
業務委託費	0	24,192	24,192	13,608	37,800
印刷製本費	0	6,912	6,912	3,888	10,800
会議費	0	21,021	21,021	11,825	32,846
旅費交通費	0	26,643	26,643	216	26,859
通信運搬費	0	24,021	24,021	11,905	35,926
消耗品費	1,621	748,946	750,567	135,041	885,608
修繕費	0	125,042	125,042	0	125,042
水道光熱費	0	1,780	1,780	0	1,780
賃借料	0	38,880	38,880	0	38,880
保険料	0	11,000	11,000	0	11,000
諸会費	0	148,460	148,460	1,440	149,900
租税公課	0	4,986	4,986	2,214	7,200
支払手数料	0	141,258	141,258	65,822	207,080
雑費	600	19,440	20,040	0	20,040
仕入	0	116,051	116,051	0	116,051
その他経費計	2,221	1,458,632	1,460,853	245,959	1,706,812
経常費用計	2,221	1,458,632	1,460,853	245,959	1,706,812
当期経常増減額	-2,221	-1,401,292	-1,403,513	835,581	-567,932

3. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	0	3,000,000	0	3,000,000

4. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

(1) 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費は、人的従事割合に基づき按分しています。

財産目録

2019年3月31日現在

特定非営利活動法人かがやけ安八
(単位：円)

科目		金額	
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
小口現金		85,627	
大垣共立銀行 普通預金		2,492,485	
ゆうちょ銀行 普通預金		110,000	
		2,668,652	
商品		60,909	
未収金		21,120	
流動資産合計			2,750,681
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
有形固定資産計		0	
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計		0	
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計		0	
固定資産合計			0
資産合計			2,750,681
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金		314,019	
未払法人税等		72,000	
預り金		4,594	
流動負債合計			390,613
2. 固定負債			
長期借入金		3,000,000	
固定負債合計			3,000,000
負債合計			3,390,613
正味財産			- 639,932